Eadem hac ætate apud Smyrnæos et alia diversa martyria fuisse, epistola sæpius allegata declarat : in quibus et Metrodorus quidam Marcionis errorem secutus, presbyter autem esse judicatus, vivus combustus est. Præterea insignis ille martyr Pionius, cujus quidem vel sigillatim habitas confessiones, vel publicam in mediis populis dicendi libertatem, et fidei defensionem, præterea tempore persecutionum hospitali benignamque eorum qui ad se confugerent exceptionem, et cum in carcere esset, pavidorum plenas consolationis cohortationes, tormenta etiam, clavorum fixuras, inter ignis cruciatus patientiam, omnisque generis pœnas et excarnificationes, denique sempiterna memoria dignam mortem, qui cognoscere velunt, eos ad eam quæ sæpe dicta est testificationem remittimus. Non enim nobis vacat, cyatho uno certaminum sanctorum martyrum mare metiri. Eodem ipso anno et Pergami Carpum episcopum, et Pabylum diaconum, et mulierem Agathonicem, morte pulchra post alias quam plurimas martyrio perfunctos esse, memoriæ proditum est.

ΚΕΦΑΛ. ΚΖ'.

C

CAPUT XXXVII.

Περὶ τῶν δύο Ἑβραίων τῶν ὑπὸ ἄμμου καὶ ἐπὶ παιδῶν ὑπερφυῶς βαπτισθέντων.

De duobus Judæis, altero qui per arenam, altero qui a pueris mirifice est baptizatus.

Ἐτα δὲ Μάρκου Αὐρηλίου Ἀντωνίνου τὴν αὐτοκρατορὰ Ῥωμαίων διοικούντος ἀρχῆν, καὶ τοῦτο δὴ τὸ τελευτῆ πρακτικὸν οὐκ ἀνήσω τὸν χρόνον δοῦναι σφθ. Ἑβραῖος γὰρ τις τῆς αὐτῆς ὁδοῦ ἐν ἐρήμοις τόποις καὶ ἀνύδροις, τὸ ψαλμικὸν εἰπεῖν, κοινωδὸς ἦν ἦν. Ἐπει δ' ἀρρωστία ἐπισκεψάσθαι ἀθρόον ἄσπετος πληγῆς, προσδοκίμος ἦν ἐρεῖγασθαι τὸ ψυχρῶν, καὶ τοῖς ἀνύδροις τόποις ἐκείνοις ἀπολιμπανῆσθαι, ἐπέκειτο πᾶν σφόδρα καὶ κατεδίετο λιπρῶς ἐπιεικίμενος τῶν συνοδῶν, μὴ οὕτω δὲ ἰὼν ἀπερίσκεπτος, ἀλλ' ἀξιοῦν ἐκείνου τοῦ θεοῦ λουτροῦ. αὐτὸς ἀπέντας ἰὼν. Ὡς δ' ἐκείνοι τὸ μῆτε τὸν τελευταῖον εἶναι, ἰερῶς γὰρ ἴδει, καὶ τὸ ἐνδίοον μῆλα τοῦ ἰδατος ἐν αἰτίαις πεποιήσθαι, οἷς τὸ βάπτισμα ἴθος

Adhuc autem M. Aurelio Antonino imperium administrante, quod tum accidit, non prætereundum est silentio, Judæus enim quidam in locis desertis et inaquosis, ut cum Psalmista loquar, nobiscum iter faciebat. Cum vero morbo repentino ita affligeretur, ut crederetur moriturus, atque ibi in locis illis inaquosis permansurus esse, magna contentione comitibus suis obsecrando institit, ne eum ita præsidio omni destitutum relinquerent, sed ut divini lavacri participem facerent, ac deinde abirent. Ut autem illi, neque qui præstare hoc posset (sacerdote enim opus erat), neque aquæ copiam adesse, quæ in baptismo perficiendo, et consuetudine antiqua, et lege certa et inviolata

(1) *Al. Dalca.*

requirerentur, causati sunt, et propterea in tantarum rerum penuria petitioni ejus non annuerunt : **277** Judæus porro in sententia sua permansit, et jurejurando eos, ut sibi satisfacerent, adegit. Illi itaque desactis homini vestibibus, arena quæ ibi erat, pro aqua usi, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, tertium arena in eum conjecta, baptizarunt. Per hanc tam insolitam et admirandam sacrorum mysteriorum initiationem, imbecillitate omni tanquam vinculo quodam insolutus, longe melius quam illi validus jam prorsus iter fecit. Postquam autem domum sunt reversi, rem eam ad Dionysium Alexandriæ episcopum retulerunt. Ille vero admiratione stupens, ecclesiam de ea consuluit. Cui visum est, aqua insuper ad eum solum initiatum, juxta Ecclesiæ traditionem abluendum esse : ut ita, quod sacro ei deesset, sarciretur. Simile quiddam accidisse etiam sub Asthanasio Magno, historiæ tradunt. Verum ævo etiam nostro idem factum esse novimus. Christianorum pueris Hebræus puer familiaris erat et : cum eis ad mare colentibus natandi incessisset cupiditas, consecutus est eos Judæus. Hunc per ludum pueri nudum ad mare stantem baptizarunt, principio statim non invitum : posteaquam vero et tertiam divini Numinis appellationem nominarunt, et simul tertiam mersionem peregerunt, extrema lineæ vestis textura discissa. et qui circa hæc frequentatur, imaginario amictu facto, in capite ejus arcanam mysticamque galeam adumbrarunt : deinde pro cereo dextram ligno tenui armantes, quæ ejus sacri et ritus sunt, mysteria omnia absolventes : postremo et circum vicinum templum psallentes obambularunt. Ut vero etiam templum ingressi sunt, sanctum munus receperunt. Idem porro ex æquo, qui ita baptismo initiatus erat, fecit. Quam rem per diligentem inquisitionem cognitam, qui ibi sacris præfuit ad Ecclesiam Constantinopolitanam renuntiavit. Eo puer etiam est accitus : cum quidem Judæi, ne id fieret, multa molirentur. Atque ibi quoque decretum, ut etiam in illo quod deesset, juxta mysterii executionem compleretur : atque id ita est factum. Qui puer, ubi ad justum ætatem pervenit, id sacerdotii ordinem est allectus : et ædituus seu custos maximi templi factus, etiamnum ibi vivit. Hoc loco finem quoque tertio huic historiarum libro impono, qui annos continet centum et duos : initium quippe sumpsit a Galbæ et Othonis [et Vitellii] imperio : **278** exitum autem ad Marci Veri, filii Antonini primi, imperii finem habet : cum a mundo condito quinquies mille sexingenti et septuaginta septem (1), a divina autem Domini incarnatione et nativitate centum et septuaginta duo anni præter-